

This question paper contains 4 printed pages.

B.A. (Sem.-II)

Roll No. 174346.....

UG9101

022955

HIS-52T-102

B.A. Three/Four Year (Semester - II) EXAMINATION

SESSION 2023-24 (Held in Jul. 2024)

(Faculty of Social Science)

HISTORY

History of Modern World

Time Allowed: Three Hours

Maximum Marks: 120

No supplementary answer-book will be given to any candidate. Hence the candidates should write the answers precisely in the main answer-book only.

किसी भी परीक्षार्थी को पूरक उत्तर-पुस्तिका नहीं दी जाएगी। अतः परीक्षार्थियों को चाहिए कि वे मुख्य उत्तर-पुस्तिका में ही समस्त प्रश्नों के उत्तर लिखें।

Answers of short answer type questions must be given in sequential order. Similarly all the parts of one question of descriptive part should be answered at one place in the answer-book.

लघुत्तरात्मक प्रश्नों के उत्तर, प्रश्नों के क्रमानुसार ही दें। इसी प्रकार किसी भी एक वर्णनात्मक प्रश्न के अन्तर्गत पूछे गए विभिन्न प्रश्नों के उत्तर, उत्तर-पुस्तिका में अलग-अलग स्थानों पर हल करने के बजाय एक ही स्थान पर क्रमानुसार हल करें।

Write your roll number on question paper before answering of the questions.

प्रश्नों के उत्तर लिखने से पूर्व प्रश्न-पत्र पर रोल नम्बर अवश्य लिखिए।

Part A is compulsory having 10 very short answer-type question (with a limit of 20 words) of two marks each. The first question is based on knowledge, understanding and applications of the topics/text covered in the syllabus.

भाग अ में दो अंक के 10 अति लघुत्तरीय प्रश्न (20 शब्दों की सीमा के साथ) अनिवार्य हैं। पहला प्रश्न पाठ्यक्रम में शामिल विषयों/पाठ के ज्ञान, समझ और अनुप्रयोगों पर आधारित है।

Part B has 4 questions (with a limit of 150 words) of 10 marks from each unit. The candidate is required to attempt any 2 questions.

भाग ब के प्रश्न पत्र में 10 अंक के 4 प्रश्न (150 शब्दों की सीमा के साथ) हैं। परीक्षार्थी को कोई भी 2 प्रश्न हल करने हैं।

Part C of the question paper is divided into four units comprising question number 6 to 9. There is one descriptive question from each unit with internal choice. Each question will carry 20 marks.

भाग स को प्रश्न पत्र के प्रश्न संख्या 6 से 9 सहित चार इकाइयों में विभाजित हैं। प्रत्येक इकाई से आंतरिक विकल्प के साथ एक वर्णनात्मक प्रश्न है। प्रत्येक प्रश्न 20 अंक का है।

PART - A/ भाग - अ

1. Very short answer type questions.

(i) Which area is called as the Balkans?

किस क्षेत्र को बाल्कन कहा जाता है?

(ii) What was the immediate cause of the First World War?

प्रथम विश्व युद्ध का तात्कालिक कारण क्या था?

(iii) Who was the famous leader of the Civil Rights Movement in the United States of America?

संयुक्त राज्य अमेरिका में नागरिक अधिकार आंदोलन के प्रसिद्ध नेता कौन थे?

(iv) Who established Young Italy and when?

किसने युवा इटली की स्थापना की और कब?

(v) What was the 'Eastern Question'?

'पूर्वी समस्या' क्या थी?

(vi) What do you understand by new imperialism?

नवीन साम्राज्यवाद से आप क्या समझते हैं?

(vii) Who was the Third Estate in pre-revolutionary France?

पूर्व क्रांतिकारी फ्रांस में तृतीय एस्टेट कौन था?

(viii) Who were the Jesuits and what was their role in the Counter-Reformation?

जेसुइट्स कौन थे, और प्रति-सुधार/काउंटर-रिफॉर्मेशन में उनकी भूमिका क्या थी?

(ix) What are the three principles of the People formulated by Sun Yat-Sen?

सन यात-सेन द्वारा प्रतिपादित लोगों के तीन सिद्धांत क्या हैं?

(x) What were the main ideological differences between the USA and the USSR during the Cold War?

शीत युद्ध के दौरान संयुक्त राज्य अमेरिका और यूएसएसआर के बीच मुख्य वैचारिक मतभेद क्या थे?

PART - B/ भाग - ब

2. How did the Renaissance contribute to the Scientific Revolution?
पुनर्जागरण ने वैज्ञानिक क्रांति में किस प्रकार योगदान दिया?
3. Why did the Industrial revolution begin in Britain?
ब्रिटेन में औद्योगिक क्रान्ति क्यों शुरू हुई?
4. What was a major reason for Adolf Hitler's rise to power?
एडॉल्फ हिटलर के सत्ता में आने का प्रमुख कारण क्या था?
5. What were the policies of Glasnost and Perestroika and why were they introduced?
गलसिनोस्त और पेरेस्ट्राइका की नीतियाँ क्या थीं और उन्हें क्यों लाया गया था?

PART - C/ भाग - स

UNIT - I/ इकाई - I

6. How did the American and French Revolutions contribute to laying the foundations of the modern world?
अमेरिकी और फ्रांसीसी क्रांतियों ने आधुनिक विश्व की नींव रखने में कैसे योगदान दिया?

OR/ अथवा

Discuss the causes of Reformation in Europe. Also throw light on the role of Martin Luther in it.
यूरोप में सुधार के कारणों पर चर्चा करें। इसमें मार्टिन लूथर की भूमिका पर भी प्रकाश डालें।

UNIT - II/ इकाई - II

7. Elaborate the various stages of the unification of Germany.
जर्मनी के एकीकरण के विभिन्न चरणों का उल्लेख कीजिये।

OR/ अथवा

How did Japan modernize during the Meiji Restoration?
मीजी पुनर्स्थापना के दौरान जापान का आधुनिकीकरण कैसे हुआ?

UNIT - III/ इकाई - III

8. Discuss the development of imperialism in Africa.
अफ्रीका में साम्राज्यवाद के विकास पर चर्चा करें।

OR/ अथवा

Discuss the global impact and significance of the Russian Revolution.
रूसी क्रांति के वैश्विक प्रभाव और महत्व पर चर्चा कीजिये।

UNIT - IV/ इकाई - IV

9. Discuss the factors responsible for the origin of cold war. What were the implications of cold war on the international politics?

शीत युद्ध की उत्पत्ति के लिए जिम्मेदार कारकों पर चर्चा करें। अंतरराष्ट्रीय राजनीति पर शीत युद्ध के क्या प्रभाव रहे?

OR/ अथवा

Discuss the factors responsible for the victory of the Communists in the Chinese Revolution of 1949 and its impact on world politics.

1949 की चीनी क्रांति में कम्युनिस्टों की जीत के लिए जिम्मेदार कारकों और विश्व राजनीति पर इसके प्रभाव पर चर्चा करें।